



มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา
เลขที่รับ..... 5465
วันที่..... 13 พ.ย. 68
เวลา..... น.

ที่ สว (ผผ) ๐๐๐๘/(ส) ว ๑๒๒๓

คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน
สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา
๑๑๑๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา)
ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี
เขตดุสิต กรุงเทพฯ ๑๐๓๐๐

๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๘

เรื่อง ขอความอนุเคราะห์เผยแพร่ประชาสัมพันธ์รายละเอียดการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง)

เรียน อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายชื่อคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน พร้อมประกาศและรายละเอียดการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) จำนวน ๑ ชุด

ด้วยนายสมศักดิ์ สุวรรณสุจริต ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน มีอายุครบเจ็ดสิบปีในวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นผลให้ต้องพ้นจากตำแหน่งประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามมาตรา ๒๑๘ วรรคหนึ่ง (๓) ประกอบมาตรา ๒๑๖ (๑) ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา ๑๘ วรรคหนึ่ง (๓) ประกอบมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ และโดยที่มาตรา ๑๘ วรรคหก แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่าว บัญญัติให้ในกรณีที่ผู้ตรวจการแผ่นดินพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุอื่นนอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ให้ดำเนินการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง

ในการนี้ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินได้กำหนดให้มีการเปิดรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) จำนวน ๑ คน โดยผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติตามมาตรา ๘ วรรคหนึ่ง (๒) ซึ่งเป็นผู้มีประสบการณ์ในการดำเนินงานอันเป็นสาธารณะมาแล้วไม่น้อยกว่ายี่สิบปี และมีคุณสมบัติตามมาตรา ๙ รวมทั้งต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ ทั้งนี้ ผู้ประสงค์จะสมัครสามารถยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันจันทร์ที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๘ ถึงวันจันทร์ที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๘ ในเวลาราชการ โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ ณ จุดรับสมัคร สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ ชั้น ๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา) เลขที่ ๑๑๑๑ ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร และเพื่อให้การรับสมัครเป็นไปอย่างกว้างขวางและทั่วถึง ประกอบกับผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นตำแหน่งที่มีความสำคัญของบ้านเมือง คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินจึงใคร่ขอความอนุเคราะห์จากท่านได้โปรดกรุณาช่วยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ข่าวการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดินดังกล่าว

ดังมีรายละเอียด ...

ดังมีรายละเอียดตามประกาศที่ส่งมาพร้อมนี้ ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดเอกสารการสมัครเข้ารับการสรรหาได้ที่ <https://qr.senate.go.th/sh/f/?k=KUYXQ> หรือสแกน QR Code ที่ปรากฏด้านล่างหนังสือฉบับนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความอนุเคราะห์ และใคร่ขอขอบคุณมา ณ โอกาสนี้

ขอแสดงความนับถือ

ป. ๑๖

(นางปณณิตา สท้านไตรภพ)

เลขาธิการวุฒิสภา

ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน

สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ปฏิบัติหน้าที่หน่วยธุรการของ
คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน
สำนักกำกับและตรวจสอบ โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗
<http://www.senate.go.th>



ดาวน์โหลดเอกสารการสมัคร
เข้ารับการสรรหาเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน

รายชื่อคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน

- | | |
|---|---------------|
| ๑. ประธานศาลฎีกา
(นายอดิศัย ตันติวงศ์) | ประธานกรรมการ |
| ๒. ประธานสภาผู้แทนราษฎร
(นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา) | กรรมการ |
| ๓. ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร
(นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ) | กรรมการ |
| ๔. ประธานศาลปกครองสูงสุด
(นายประสิทธิ์ศักดิ์ มีลาภ) | กรรมการ |
| ๕. บุคคลซึ่งศาลรัฐธรรมนูญแต่งตั้ง
(นายภควัต ตันสกุล) | กรรมการ |
| ๖. บุคคลซึ่งคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติแต่งตั้ง
(นายไกรสร กองฉลาด) | กรรมการ |
| ๗. บุคคลซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติแต่งตั้ง
(นายจิระชัย ปันกระษิณ) | กรรมการ |

หมายเหตุ คณะกรรมการการเลือกตั้ง และคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน มิได้เสนอชื่อบุคคล เพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินตามที่กฎหมายกำหนด



ประกาศคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน
เรื่อง การรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน
(แทนตำแหน่งที่ว่าง)

ด้วยนายสมศักดิ์ สุวรรณสุจริต ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน มีอายุครบเจ็ดสิบปีในวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นผลให้ต้องพ้นจากตำแหน่งประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามมาตรา ๒๑๘ วรรคหนึ่ง (๓) ประกอบมาตรา ๒๑๖ (๑) ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา ๑๘ วรรคหนึ่ง (๓) ประกอบมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ และโดยที่มาตรา ๑๘ วรรคหก แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่าว บัญญัติให้ในกรณีที่ผู้ตรวจการแผ่นดินพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุอื่นนอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ให้ดำเนินการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง ดังนั้น จึงเป็นเหตุให้คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินต้องดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) ดังกล่าว แล้วเสนอต่อวุฒิสภา เพื่อให้ความเห็นชอบต่อไป

ในการนี้ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินได้กำหนดวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) โดยการเปิดรับสมัครบุคคลที่มีคุณสมบัติตามมาตรา ๘ วรรคหนึ่ง (๒) ซึ่งเป็นผู้มีประสบการณ์ในการดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะมาแล้วไม่น้อยกว่ายี่สิบปี และมีคุณสมบัติตามมาตรา ๙ รวมทั้งต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ เพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) จำนวน ๑ คน โดยให้ผู้สมัครยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันจันทร์ที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๘ ถึงวันจันทร์ที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๘ ในเวลาราชการ โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ ณ จุดรับสมัครสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ ชั้น ๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา) เลขที่ ๑๑๑๑ ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร โทรศัพท์ ๐ ๒๘๓๑ ๙๔๙๒, ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗ โดยมีรายละเอียดตามหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) ของคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน รวมทั้งแบบใบสมัครตามที่แนบท้ายประกาศนี้

อีกทั้งสามารถดาวน์โหลดเอกสารการสมัครเข้ารับการสรรหาได้ที่ <https://qr.senate.go.th/sh/f/?k=KUYXQ>
หรือสแกน QR Code ที่ปรากฏด้านล่างประกาศฉบับนี้

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘



(นายอดิศักดิ์ ตันติวงศ์)

ประธานศาลฎีกา

ประธานกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน



ดาวน์โหลดเอกสารการสมัคร
เข้ารับการสรรหาเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
บุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน
(แทนตำแหน่งที่ว่าง)

คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ ดังนี้

๑. ชื่อตำแหน่ง

ผู้ตรวจการแผ่นดิน

๒. คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของบุคคลที่จะเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน

๒.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติตามมาตรา ๘ วรรคหนึ่ง (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐

ผู้ซึ่งได้รับการสรรหาต้องเป็นผู้มีประสบการณ์ในการดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะมาแล้วไม่น้อยกว่าสี่สิบปี (ประกาศคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน เรื่อง กำหนดลักษณะการมีประสบการณ์และกิจการอันเป็นสาธารณะของผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามมาตรา ๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐)

๒.๒ เป็นผู้มีคุณสมบัติตามมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐

- (๑) มีสัญชาติไทยโดยการเกิด
- (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสี่สิบห้าปี แต่ไม่เกินเจ็ดสิบปี
- (๓) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่า
- (๔) มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์
- (๕) มีสุขภาพที่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๒.๓ เป็นผู้ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐

- (๑) เป็นหรือเคยเป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญหรือผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระใด
- (๒) ติดยาเสพติดให้โทษ
- (๓) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต
- (๔) เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนใด ๆ
- (๕) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช
- (๖) อยู่ในระหว่างถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งไม่ว่าคดีนั้นจะถึงที่สุดแล้วหรือไม่
- (๗) วิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ

(๘) อยู่ระหว่างถูกระงับการใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นการชั่วคราว หรือถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง

(๙) ต้องคำพิพากษาให้จำคุกและถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล

(๑๐) เคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในวงราชการ

(๑๑) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวยผิดปกติ หรือเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้ลงโทษจำคุกเพราะกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

(๑๒) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม หรือกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน กฎหมายว่าด้วยยาเสพติดในความผิดฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า กฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ หรือกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินในความผิดฐานฟอกเงิน

(๑๓) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง

(๑๔) อยู่ในระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(๑๕) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่ามีการเสนอ การแปรญัตติ หรือการกระทำด้วยประการใด ๆ ที่มีผลให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา หรือกรรมการมีส่วนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในการใช้งบประมาณรายจ่าย

(๑๖) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลฎีกาหรือศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาว่าเป็นผู้มีพฤติการณ์ร่ำรวยผิดปกติ หรือกระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่ หรือจงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

(๑๗) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ

(๑๘) เป็นหรือเคยเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา ข้าราชการการเมือง หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นในระยะสิบปีก่อนเข้ารับการสรรหา

(๑๙) เป็นหรือเคยเป็นสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมืองในระยะสิบปีก่อนเข้ารับการสรรหา

(๒๐) เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ

(๒๑) เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือกรรมการหรือที่ปรึกษาของหน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ

(๒๒) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในห้างหุ้นส่วนบริษัท หรือองค์กรที่ดำเนินธุรกิจโดยมุ่งหาผลกำไรหรือรายได้มาแบ่งปันกัน หรือเป็นลูกจ้างของบุคคลใด

(๒๓) เป็นผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ

(๒๔) มีพฤติการณ์อันเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

สำหรับผู้ซึ่งยังมิได้พ้นจากตำแหน่งตามมาตรา ๑๐ (๒๐) (๒๑) หรือ (๒๒) หรือยังประกอบวิชาชีพตามมาตรา ๑๐ (๒๓) อยู่ ยังเข้ารับสมัครได้ แต่เมื่อเป็นผู้ได้รับความเห็นชอบจากวุฒิสภาให้เป็นผู้ตรวจการแผ่นดินแล้ว ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ลาออกหรือเลิกประกอบวิชาชีพดังกล่าวแล้วต่อประธานวุฒิสภาภายในเวลาที่ประธานวุฒิสภากำหนด ซึ่งต้องเป็นเวลาก่อนที่ประธานวุฒิสภาจะนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงแต่งตั้งผู้ตรวจการแผ่นดิน ในกรณีที่มิได้แสดงหลักฐานภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ

๓. กำหนดการ วัน เวลา และวิธีการสมัคร

๓.๑ การสมัครและแบบใบสมัคร

(๑) บุคคลผู้ประสงค์จะสมัคร ให้ยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันจันทร์ที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ถึงวันจันทร์ที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ ในเวลาราชการ โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ ณ จุดรับสมัคร สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ ชั้น ๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา) เลขที่ ๑๑๑ ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร โทรศัพท์ ๐ ๒๘๓๑ ๙๔๙๒, ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗

(๒) สามารถขอรายละเอียดการสมัครและแบบใบสมัครได้ที่สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ตั้งแต่วันจันทร์ที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ถึงวันจันทร์ที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ ในเวลาราชการ โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ หรือดาวน์โหลดแบบใบสมัครได้ทางเว็บไซต์ <http://www.senate.go.th> โดยเลือกหัวข้อการรับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ตั้งแต่วันจันทร์ที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ถึงวันจันทร์ที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๔

๓.๒ เงื่อนไขการสมัคร

(๑) ผู้สมัครจะต้องกรอกแบบใบสมัครให้ครบถ้วนสมบูรณ์ตามความเป็นจริง พร้อมทั้งแนบเอกสารและหลักฐานตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๓.๓ ทั้งนี้ ผู้สมัครรายใดไม่แนบเอกสารและหลักฐานตามที่กำหนด จะไม่ได้รับการพิจารณา

(๒) ผู้สมัครต้องยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเอง

ผู้สมัครรายใดให้ข้อมูลในใบสมัครที่ไม่ตรงกับความเป็นจริงหรือปกปิดข้อความจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ อาจไม่ได้รับการคัดเลือก

๓.๓ เอกสารและหลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมแบบใบสมัคร

(๑) รูปถ่ายสี หน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๒ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันสมัคร จำนวน ๑ รูป โดยให้ติดรูปในช่องที่กำหนดไว้ในแบบใบสมัคร

(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๔) สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหลักฐานรับรองว่าสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี หรือเทียบเท่า จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๕) ใบรับรองแพทย์ (ฉบับจริง) จากแพทย์ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมจากแพทยสภา ซึ่งออกให้ไว้ไม่เกิน ๑ เดือนนับถึงวันสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ

(๖) กรณีผู้สมัครมีบิดาและมารดาที่มีสัญชาติอื่น ให้ยื่นหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีสัญชาติไทย โดยการเกิด (สำเนาใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าว หรือใบสำคัญถิ่นที่อยู่ของบิดาและมารดา และสูติบัตรของผู้สมัคร) จำนวน ๑ ชุด (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๗) เอกสารหรือหลักฐานที่จำเป็นอื่น ๆ เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัวหรือชื่อสกุล หรือหลักฐานที่แสดงว่าได้ลาออกจากสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมือง (ถ้ามี) จำนวน ๑ ชุด (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๘) เอกสารและหลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีประสบการณ์ในการดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒๐ ปี ตามมาตรา ๘ วรรคหนึ่ง (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้

(๘.๑) ภาพถ่ายกิจกรรม เอกสาร หรือหลักฐานอย่างอื่น ที่พิสูจน์ได้ว่าผู้สมัคร เข้ารับการสรรหามีประสบการณ์หรือลักษณะการทำงานในด้านการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน หรือความไม่เป็นธรรมให้กับประชาชนที่เป็นรูปธรรมและการประสานงานความร่วมมือกับองค์กรต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน หรือหนังสือรับรองจากองค์กรต่าง ๆ ว่า ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาได้มีการประสานงานความร่วมมือกับองค์กรนั้น ๆ เป็นต้น โดยจะต้องระบุช่วงเวลา การดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะดังกล่าวรวมกันแล้วเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๒๐ ปี ตามที่คณะกรรมการสรรหากำหนด (ตามข้อ ๑ (๑) แห่งประกาศคณะกรรมการสรรหา ผู้ตรวจการแผ่นดิน เรื่อง กำหนดลักษณะการมีประสบการณ์และกิจการอันเป็นสาธารณะของผู้สมัคร เข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามมาตรา ๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐) หรือ

(๘.๒) หนังสือรับรองการเป็นผู้บริหารระดับสูงจากองค์กรที่เป็นกิจการสาธารณะ หรือลักษณะงานที่เกี่ยวข้องกับการบริหารราชการแผ่นดิน ทั้งนี้ องค์กรดังกล่าวจะต้องมีวัตถุประสงค์ หรือเป้าหมายเพื่อเป็นการคุ้มครองประโยชน์ของประชาชนส่วนรวม หรือคุ้มครองประโยชน์สาธารณะ และจะต้องมีลักษณะที่ไม่เป็นการแสวงหากำไร ซึ่งต้องรับรองว่า ผู้สมัครเข้ารับการสรรหา มีประสบการณ์ด้านการบริหารงานโดยเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารระดับสูงขององค์กรนั้น โดยจะต้อง ระบุช่วงเวลาการดำรงตำแหน่งผู้บริหารระดับสูงขององค์กรรวมกันแล้วเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๒๐ ปี ตามที่คณะกรรมการสรรหากำหนด (ตามข้อ ๑ (๒) แห่งประกาศคณะกรรมการสรรหา ผู้ตรวจการแผ่นดิน เรื่อง กำหนดลักษณะการมีประสบการณ์และกิจการอันเป็นสาธารณะของผู้สมัคร เข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามมาตรา ๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐)

ทั้งนี้ เฉพาะเอกสารและหลักฐานตามข้อ (๘.๑) หรือข้อ (๘.๒) ให้ผู้สมัคร จัดทำสำเนาจำนวน ๑๐ ชุด (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

๔. หลักเกณฑ์และวิธีการในการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน

๔.๑ การสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินจะกระทำโดยการประกาศรับสมัครบุคคลซึ่งมีความเหมาะสมทั่วไปเพื่อเข้ารับการสรรหาและกระทำโดยเปิดเผย

๔.๒ สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาจะประกาศรายชื่อบุคคลที่จะเข้ารับการสรรหาเป็นผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดินให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไปภายในสามวันนับแต่วันปิดรับสมัครเพื่อรับฟังข้อมูลเกี่ยวกับความเหมาะสมของผู้เข้ารับการสรรหา เพื่อประกอบการพิจารณาในการสรรหา

๕. การตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

๕.๑ สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดินตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒.๒ และข้อ ๒.๓ รวมทั้งตรวจสอบประวัติและพฤติกรรมของผู้เข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน แล้วรายงานผลการตรวจสอบดังกล่าว พร้อมทั้งบัญชีรายชื่อผู้เข้ารับการสรรหา แบบใบสมัคร รวมทั้งเอกสารและหลักฐานประกอบการสมัครต่อคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน

๕.๒ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ให้เป็นหน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินให้ถือเป็นที่สุด

๖. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน

๖.๑ ในการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน ให้คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินปรึกษาหารือเพื่อคัดสรรให้ได้บุคคลซึ่งมีความรับผิดชอบสูง มีความกล้าหาญในการปฏิบัติหน้าที่ และมีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นตัวอย่างที่ดีของสังคม รวมตลอดทั้งมีทัศนคติที่เหมาะสมในการปฏิบัติหน้าที่ให้เกิดผลสำเร็จ โดยนอกจากการประกาศรับสมัครแล้ว ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหาจากบุคคลซึ่งมีความเหมาะสมทั่วไปได้ด้วย แต่ต้องได้รับความยินยอมของผู้นั้น

๖.๒ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินจะดำเนินการให้ผู้สมัครได้แสดงความคิดเห็นในเรื่องที่เกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของผู้ตรวจการแผ่นดินหรือสัมภาษณ์ผู้สมัครเพื่อประกอบการพิจารณาด้วย (ทั้งนี้ เฉพาะผู้สมัครที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กฎหมายกำหนดโดยเรียงรายชื่อตามลำดับที่สมัคร)

ทั้งนี้ กรณีผู้สมัครรายใดไม่สามารถมาแสดงความคิดเห็นหรือเข้ารับการสัมภาษณ์ตามวันและเวลาที่คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินกำหนดได้ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินจะถือว่าผู้สมัครรายนั้นสละสิทธิในการเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน

๖.๓ การลงคะแนนเลือกบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน โดยใช้วิธีการลงคะแนนเลือก ดังต่อไปนี้

(๑) ลงคะแนนเลือกโดยเปิดเผย และให้กรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินแต่ละคนบันทึกเหตุผลในการเลือกไว้ด้วย

(๒) ใช้ใบลงคะแนนที่สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เป็นหน่วยธุรการของคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินจัดทำขึ้น

(๓) กรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินแต่ละคนสามารถลงคะแนนเลือกได้ไม่เกินจำนวนที่ต้องสรรหา ผู้ซึ่งจะได้รับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดินจะต้องได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวนทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน

(๔) ถ้าไม่มีบุคคลใดได้รับคะแนนเสียง หรือมีแต่ยังไม่ครบจำนวนที่จะต้องสรรหาให้มีการลงคะแนนใหม่สำหรับผู้ได้รับคะแนนไม่ถึงสองในสาม ถ้ายังได้ไม่ครบตามจำนวนให้มีการลงคะแนนอีกครั้งหนึ่ง ในกรณีที่การลงคะแนนครั้งหลังนี้ยังได้บุคคลไม่ครบตามจำนวนที่จะต้องสรรหาให้ดำเนินการสรรหาใหม่สำหรับจำนวนที่ยังขาดอยู่

(๕) กรณีมีปัญหาต้องวินิจฉัยเกี่ยวกับใบลงคะแนน การตรวจนับคะแนน และการคัดเลือกให้คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยนั้นให้เป็นที่สุด

สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ปฏิบัติหน้าที่หน่วยธุรการ
ของคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน

โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗

ประกาศคณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน

เรื่อง กำหนดลักษณะการมีประสบการณ์และกิจการอันเป็นสาธารณะของผู้สมัครเข้ารับการสรรหา
เป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน ตามมาตรา ๘ (๒)
แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน

พ.ศ. ๒๕๖๐

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ วรคสอง และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน จึงเห็นควร
ประกาศกำหนดลักษณะการมีประสบการณ์และกิจการอันเป็นสาธารณะของผู้สมัครเข้ารับการสรรหา
เป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดินตามมาตรา ๘ (๒) ไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ลักษณะของการมีประสบการณ์และกิจการอันเป็นสาธารณะอันจะเป็นประโยชน์ต่อ
การปฏิบัติหน้าที่ผู้ตรวจการแผ่นดินนั้น จะต้องเป็นประสบการณ์หรือลักษณะการทำงานด้านใดด้านหนึ่ง
ดังต่อไปนี้

(๑) ด้านการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนหรือความไม่เป็นธรรมให้กับประชาชนที่เป็นรูปธรรม
และการประสานงานความร่วมมือกับองค์กรต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน หรือ

(๒) ด้านการบริหารงาน โดยเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารระดับสูงขององค์กรที่เป็นกิจการสาธารณะ
หรือลักษณะงานที่เกี่ยวข้องกับการบริหารราชการแผ่นดิน

การมีประสบการณ์หรือลักษณะการทำงานตามวรรคหนึ่งนั้น ต้องมีวัตถุประสงค์หรือเป้าหมาย
เพื่อเป็นการคุ้มครองประโยชน์ของประชาชนส่วนรวม หรือคุ้มครองประโยชน์สาธารณะ และจะต้องมี
ลักษณะที่ไม่เป็นการแสวงหากำไร

ข้อ ๒ ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ตรวจการแผ่นดิน
ตามมาตรา ๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐
จะต้องเป็นผู้มีประสบการณ์และดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะอันจะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่
ผู้ตรวจการแผ่นดินตามประกาศนี้มาแล้วไม่น้อยกว่ายี่สิบปีนับถึงวันสมัครเข้ารับการสรรหา

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบระยะเวลาของการมีประสบการณ์และการดำเนินกิจการอันจะเป็น
ประโยชน์สาธารณะตามวรรคหนึ่ง ผู้สมัครจะต้องแสดงเอกสารหรือหลักฐานใดที่พิสูจน์ได้ว่าผู้สมัคร
มีประสบการณ์ในการดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะมาแล้วไม่น้อยกว่ายี่สิบปีนับถึงวันสมัครเข้ารับการสรรหา

ข้อ ๓ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินอาจจะดำเนินการสรรหาโดยเรียกเฉพาะผู้สมัครที่เห็นว่าเป็นผู้มีประสบการณ์ในการดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะตามประกาศนี้มาสัมภาษณ์หรือแสดงความคิดเห็น หรือวิธีการอื่นใดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๐ ทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินจะพิจารณาจากผู้สมัครที่มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ในการดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณะซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีเป็นเกณฑ์ในการพิจารณา

ข้อ ๔ กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัยและให้ถือเป็นที่สุด

ประกาศ ณ วันที่ ๑๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๑

ชีพ จุลมนต์

ประธานศาลฎีกา

ประธานกรรมการสรรหาผู้ตรวจการแผ่นดิน